normativo do órgão competente, haja implementado os requisitos
mínimos de cultura, ocupação mansa e pacífica e exploração direta
sobre área rural situada na Amazônia Legal, superior a 1 (um) módulo
fiscal e limitada a 15 (quinze) módulos fiscais, desde que não exceda
1.500ha (mil e quinhentos hectares);
(grifas nossos)

A expressão "alienação", utilizada pelo legislador na redação do caput do art. 17,
da Lei de Licitações, tem sentido amplo, abrangendo várias modalidades de transferência
voluntária do domínio de um bem ou direito.

Diante da prescrição legal, a avaliação do bem imóvel deve ser realizada de